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Введение

Актуальность работы. В последнее время большое внимание уделяется

созданию супергидрофобных покрытий, характеризующихся высокими

значениями краевых углов (КУ) смачивания водой (КУ > 150 °) и низкими

величинами гистерезиса КУ (ГКУ) (ГКУ < 10 °). Одним из подходов для создания

таких покрытий является реализация состояния Касси, при котором внутри

полостей рельефа поверхности стабилизированы пузырьки воздуха, сводящие к

минимуму площадь поверхности контакта между жидкой и твердой фазами.

Состояние Касси обычно возникает на наношероховатых поверхностях, покрытых

материалом с низкой поверхностной энергией. Наношероховатость поверхности

придают с помощью химического травления, литографии, лазерного

микроструктурирования, нанесения наноэлементов различной природы

(наночастиц, нановолокон и др.) и другими способами. Для снижения удельной

свободной поверхностной энергии, поверхность до или после придания ей

шероховатости, обрабатывают соединениями, содержащими неполярные группы,

такие как -CH2, -CH3, -CF2, -CF3. Минимально возможные значения

поверхностной энергии (6-7 мДж/м2), могут быть достигнуты при плотной

упаковке -CF3-групп, которая наиболее эффективно формируется в соединениях,

содержащих длинные перфторалкильные фрагменты с числом атомов

перфторированного углерода в мономерных звеньях более шести (CnF2n+1, где n ≥

6). Однако длинные фторированные фрагменты не разлагаются в природе, а

деструкция покрытий сопровождается выделением токсичных

перфтороктансульфоновой и перфтороктановой кислот. В связи с этим

чрезвычайно актуальным является создание супергидрофобных покрытий из

полимеров с числом атомов фтора в мономерных звеньях меньше шести.

Новым подходом для достижения стабильного состояния Касси,

предлагаемым в настоящей работе, является создание супергидрофобных

покрытий нанесением на поверхность амфифильных диблок-сополимеров (ДС),

состоящих из гидрофобных фторированных и гидрофильных якорных

полимерных блоков. Такие ДС в результате микрофазного расслоения придадут

наношероховатость покрытиям, что в сочетании с низкой поверхностной энергией
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фторированных блоков обеспечит реализацию состояния Касси, и, как следствие,

улучшит поверхностные свойства покрытий. Наличие гидрофильного якорного

блока гарантирует химическое связывание ДС с обрабатываемой поверхностью в

присутствии сшивающего агента.

В литературе исследованы в основном покрытия из ДС с разным

химическим составом, имеющие одинаковую длину или фторированного, или

якорного полимерных блоков. К настоящему времени известно, что

поверхностные свойства пленок из таких сополимеров определяются только

степенью покрытия обрабатываемой поверхности, которая, в свою очередь,

зависит от концентрации сополимеров, и не зависят от химического состава ДС.

При этом, поскольку наношероховатость поверхности возникает в результате

микрофазного разделения ДС, можно ожидать, что изменение длин обоих

полимерных блоков, определяемых их степенью полимеризации (Pn), или

соотношение между длинами полимерных блоков в ДС, будет влиять на

поверхностные свойства покрытий. В связи с этим актуальным является создание

и изучение покрытий из ДС с разными длинами обоих полимерных блоков.

Целью работы является направленный синтез амфифильных

фторированных ДС на основе 2,3,4,5,6-пентафторстирола (ПФС) и 2-

гидроксиэтилметакрилата (ГЭМА) двухстадийной полимеризацией с обратимой

передачей цепи по механизму присоединения-фрагментации (ОПЦ-

полимеризация) с разными длинами как фторированного (поли(2,3,4,5,6-

пентафторстирол) (ППФС)), так и якорного (поли(2-гидроксиэтилметакрилат)

(ПГЭМА)) полимерных блоков, и исследование поверхностных свойств покрытий

из ДС на гладких (кремниевые пластины) и шероховатых (хлопкополиэфирная

ткань) подложках.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

• исследована ОПЦ-полимеризация ПФС и ГЭМА с целью нахождения

оптимальных условий синтеза ДС с разными длинами и соотношением между

длинами ПГЭМА и ППФС блоков (Pn
ПФС/Pn

ГЭМА, где Pn
ПФС и Pn

ГЭМА – степень

полимеризации ПФС и ГЭМА);

7

• исследованы химический состав, морфология, гидрофобные и олеофобные

свойства покрытий из ДС с разными длинами ПГЭМА и ППФС, и

Pn
ПФС/Pn

ГЭМА на кремниевых пластинах и на хлопкополиэфирной ткани (65%

хлопок, 35% ПЭ) для нахождения оптимальных условий получения

супергидрофобных покрытий.

Научная новизна и практическая значимость. Работа характеризуется

следующими основными результатами:

1. Впервые исследована полимеризация ПФС и ГЭМА в ДМФА при 60°С в

присутствии ОПЦ-агента: 2-циано-2-пропил-дитиобензоата (ЦПТБ) и инициатора

динитрила азобисизомасляной кислоты (ДАК). Найдены условия протекания

полимеризация ПФС и ГЭМА по механизму ОПЦ-полимеризации: [ПФС] /

[ЦПТБ] / [ДАК] = 740 / 1.9 / 1 и [ГЭМА] / [ЦПТБ] / [ДАК] = 250 / 2.5 / 1.

2. Исследована кинетика полимеризации ПФС в присутствии ЦПТБ и

ПГЭМА-ОПЦ-агента с концевой дитиобензоатной группой in situ с помощью 1H

ЯМР-спектроскопии. Установлено, что как низкомолекулярный, так и

высокомолекулярный ОПЦ-агенты являются эффективными при полимеризации

ПФС. Определена константа передачи цепи на ЦПТБ Сп = 77.4  2.2 >> 1.

3. Показано, что полимеризация ПФС в присутствии ПГЭМА-ОПЦ-агента с

концевой дитиобензоатной группой протекает практически без индукционного

периода со скоростью, превышающей более чем в 1.5 раза скорость

полимеризации ПФС в присутствии ЦПТБ.

4. Установлено, что возможной причиной увеличения скорости

полимеризации ПФС в присутствии ПГЭМА-ОПЦ-агента является ассоциативное

поведение макромолекул ДС, приводящее к повышению локальной концентрации

ПФС в зоне реакции за счет солюбилизации ПФС в гидрофобных ядрах

мицеллоподобных агрегатов, образованных макромолекулами ДС.

5. Обнаружено, что появление индукционного периода при полимеризации

ПФС в присутствии ЦПТБ связано с формированием неактивных комплексов

между мономером и низкомолекулярным ОПЦ-агентом.

6. Найдены условия получения узкодисперсных ДС, а именно: 1)

определена последовательность стадий синтеза ДС путем полимеризации ПФС в
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присутствии ПГЭМА-ОПЦ-агента 2) найдены соотношения между

концентрациями ПГЭМА-ОПЦ-агента и инициатора ДАК [ПГЭМА] / [ДАК] = 4 ÷

5 / 1, при которых полимеризация ПФС протекает контролируемым образом.

7. Показано, что основным фактором, определяющим превращение

гидрофобных поверхностей в супергидрофобные и обеспечивающим

стабилизацию состояния Касси, является соотношение длин ППФС и ПГЭМА

блоков в ДС Pn
ПФС/Pn

ГЭМА.

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования были

представлены на следующих конференциях: 4th International Conference on

Bioinspired and Biobased Chemistry & Materials. (Ницца, Франция, 2018),

Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

“Ломоносов-2019”, (Москва, Россия, 2019), XXI Mendeleev congress of general and

applied chemistry (Санкт-Петербург, Россия, 2019), Программа научных чтений

“Основоположники и основатели ИНЭОС” (Москва, Россия, 2020).

Публикации. Результаты работы опубликованы в 5 статьях в журналах,

рекомендованных ВАК, и в 3 тезисах к докладам на конференциях.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии во всех

этапах работы – в планировании и выполнении экспериментов, а также в

обсуждении результатов, их анализе и оформлении публикаций.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

выводов и списка литературы (88 наименований). Работа изложена на 100

страницах, включая 17 схем, 32 рисунка и 8 таблиц.

Работа выполнена в ИНЭОС РАН в лаборатории физической химии

полимеров и лаборатории компьютерного моделирования макромолекул в

соответствии с планами научно-исследовательских работ ИНЭОС РАН при

финансовой поддержке гранта Российского Научного Фонда (РНФ № 17-13-

01359).
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1. Литературный обзор

1.1. Фторсодержащие полимеры

Фторсодержащие полимеры в последнее время привлекают внимание

исследователей не только благодаря их термической и химической стойкости,


[…]


ППФС и ПГЭМА, тем больше величина θd во время испарения, что объясняется

более высоким содержанием фтора на поверхности (Табл. 7) и значит более

низкой свободной поверхностной энергии. Действительно, образец 10,

содержащий 19.7 % атомов фтора на поверхности, показывает в среднем на 12°

больше θd, чем образец 7, имеющий менее 1% фтора на поверхности.
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Рис. 30. Усредненная динамика изменения КУ (a) и ширины площадки контакта

(б) капли на хлопкополиэфирной ткани, покрытой H38-F120 без ДЦ (6) и с ДЦ (7),

H32-F113 (8), H32-F128 (9) и H32-F197 (10) с ДЦ.

Динамика испарения на всех образцах качественно похожа. Площадь

контакта капли с покрытием уменьшается в течение как минимум четверти

периода испарения, в то время как ВКУ остается относительно высоким из-за

реализации состояния Касси. Площадь пятна контакта ступенчато уменьшается за

счет прилегания линии контакта к поверхности отдельных волокон ткани.

На более поздних стадиях испарения, когда размер капли уже достаточно

мал, состояние Касси нарушается и происходит переход в состояние Венцеля, при

этом вода заполняет пространство между волокнами. Этот переход хорошо виден

на Рис. 30. Уменьшение площади контакта капли с покрытием замедляется, а ВКУ

начинает быстро уменьшаться. Соответствующее изменение наклона зависимости

диаметра площади контакта от времени можно наблюдать на рисунке 31.

85

0 1

50

100

150

Нормированное время испарения

θ
Н

2
О
,

о

0,0

0,5

1,0

1,5

Ш
и

р
и

н
а п

я
тн

а к
о
н

так
та, м

м

Рис. 31. ВКУ и ширина пятна контакта капли воды с супергидрофобной

поверхностью ткани, покрытой H32-F197 с ДЦ.

Переход из состояния Касси в состояние Венцеля во время испарения

капель с поверхности был тщательно изучен в работе [88]. Переход происходит,

когда размер капли уменьшается ниже уровня, при котором осуществляется

состояние Касси. Данный уровень зависит от состава ДС. Образцы 8-10

демонстрируют более поздний переход в состояние Венцеля, наблюдаемый в

интервале между 0.7-0.8 относительного полного времени испарения капли, в то

время как образцы 6-7 демонстрируют более ранний переход при 0.4

относительного полного времени испарения. Наблюдаемая стабилизация

состояния Касси, вероятно, связана с более высоким содержанием фтора на

поверхности образца 10 и, следовательно, более низкой свободной поверхностной

энергией. Это означает, что более высокое соотношение Pn
ПФС/Pn

ГЭМА приводит не

только к более высокому ВКУ во время испарения капель, но также

стабилизирует состояние Касси.

Изображения испаряющейся капли 10 мкл (начальный объем) на

поверхности сшитой хлопкополиэфирной ткани H32-F197 (образец 10-3 в Табл. 6)

показаны на рисунке 32.
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Рис.32. Мгновенные изображения испаряющейся капли (Vi= 10 мкл) на

поверхности образца 10-3. Представленные снимки слева направо соответствуют

началу, 1/4, 1/2 и 3/4 полного времени испарения соответственно.

Таким образом, нанесение на хлопкополиэфирную ткань ДС с более

высоким отношением Pn
ПФС/Pn

ГЭМА приводит к увеличению значений КУ

смачивания водой на поверхности покрытия и стабилизирует состояние Касси во

время испарения капель.
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Выводы

1. Исследована полимеризация ПФС и ГЭМА в присутствии ЦПТБ. Показано,

что выбранный ОПЦ-агент является эффективным, и полимеризация обоих

мономеров протекает по механизму ОПЦ-полимеризации. Установлено, в

полимеризации ПФС низкомолекулярный ОПЦ-агент расходуется полностью на

ранних стадиях (при q < 0.8 %) и является эффективным ОПЦ агентом с СП = 77.4

 2.2.

2. Найдены условия получения узкодисперсных ДС, а именно: 1) определена

последовательность стадий синтеза; 2) найдены соотношения концентрации

полимерного ОПЦ-агента и инициатора (4 ÷ 5 / 1), при которых полимеризация

протекает по механизму ОПЦ-полимеризации; 3) синтезированы ДС с

содержанием ППФС от 37 до 86 мол.%.

3. Установлено, что увеличение скорости полимеризации ПФС в присутствии

полимерного ОПЦ-агента более чем в 1.5 раза, обусловлено повышением

локальной концентрации ПФС в зоне реакции вследствие ассоциативного

поведения диблок-сополимерных макромолекул, формирующихся в реакционной

смеси во время полимеризации.

4. Исследованы химический состав и морфология образцов исходной

хлопкополиэфирной ткани, и ткани, обработанной нанесением ДС разного

состава. Показано, что покрытия из ДС являются однородными и

характеризуются наношероховатостью. Увеличение длины ППФС блока приводит

к повышению содержания атомов F на поверхности покрытия. Максимальное

содержание фтора [F] = 19.7 % наблюдается при нанесении на ткань H32-F197.

5. Исследование репеллентных свойств покрытий из ППФС и ДС разного

состава показало, что основным фактором, определяющим превращение

гидрофобных поверхностей в супергидрофобные и обеспечивающим

стабилизацию состояния Касси, является соотношение длин ППФС и ПГЭМА

блоков Pn
ПФС/Pn

ГЭМА. Переход покрытий из гидрофобных в супергидрофобные

происходит при Pn
ПФС/Pn

ГЭМА > 3.5. Максимальные значения θH
2
O = 158 ± 4 ° и

θCH
2

I
2 = 107 ± 3 ° для покрытия из ДС (H32-F197) превышают аналогичные
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характеристики для покрытий из ППФС на 56 и 30°, соответственно, несмотря на

то, что ДС содержит 14 мол. % гидрофильных ГЭМА звеньев.
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