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на автореферат диссертационной работы Чекурова Кирилла Евгеньевича

«Синтез амфифильных диблок-сополимеров и получение суперrидрофобных

покрытий на их основе» на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.06 - «Высокомолекулярные соединения» (химические науки)

Работа Чекурова К.Е . посвящена синтезу и исследованию фторсодержащих

амфифильных диблок-сополимеров и созданию супергидрофобных покрыгий на их

основе. В работе предлагается оригинальный подход к формированию шероховатости

поверхности, придающей супергидрофобность покрытию, за счет микрофазного

расслоения. В частности автор синтезировал фторсодержащие амфифильные диблок­

сополимеры на основе 2,3,4,5,6-пентафтростирола и 2-гидроксиэтилметакрилата методом

двухстадийной радикальной полимеризации с обратимой передачей цепи по механизму

присоединения-фрагментации. Были исследованы химический состав, морфология,

гидрофобные и олеофобные свойства покрытий из диблок -сополимеров различного

состава. на основе созданы покрытия и что синтезированные диблок-сополимеры могут

успешно применяться в качестве покрыгий на тканевые подложки для создаIШя

супергидрофобных поверхностей.

Новизна научной работы заключается в разработке методики синтеза

амфифильных фторсодержащих диблок-сополимеров. Автором исследовано влияние

концентраций и мольного соотношения мономеров, агентов передачи цепи и инициатора.

Показано, что возникновение индукционного периода в полимеризации с

низкомолекулярным агентом передачи цепи связано с образованием неактивных

мономерных аддуктов. Напротив, при полимеризации с макромолекулярным агентом

передачи цепи наблюдаемое увеличение скорости реакции объясняется ассоциативным

поведением макромолекул в реакционной смеси.

Практический интерес работы представляют результаты исследования

поверхностных свойств покрытий на основе диблок-сополимеров на кремниевой гладкой

поверхности и хлопкополиэфирной шероховатой ткани . Кроме того, автором установлено

влияние соотношения между длинами полимерных блоков в диблок-сополимере на

поверхностные свойства, что является важным фактором при разработке новых

супергидрофобных покрытий на основе амфифильных фторсодержащих диблок­

сополимеров.

Диссертационная работы Чекурова Кирилла Евгеньевича «Синтез амфифильных

диблок-сополимеров и получение супергидрофобных покрытий на их основе» является

законченной научно-исследовательской работой, результаты которой можно

квалифицировать как решение 110вой научной задачи и которая отвечает всем

требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям (п.9-14 «Положения

о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации № 842 от 24.09.2013), а ее автор Чекуров Кирилл Евгеньевич

заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06

- высокомолекулярные соединения.
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